
DETERMINAZIONE
n. 466 del 30/11/2023

-

Oggetto:  SERVIZIO DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA PER  ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI  E/O  IN  
SITUAZIONI  DI  DISAGIO  PSICO-SOCIALE  -  IMPEGNO  PER  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  
ANNO 2023/2024 CIG: 7617265DEB. INTEGRAZIONE DETERMINA N. 317 DEL 29/08/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE

la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.04.23  avente  ad  oggetto:  Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;
DCC n. 63 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2023/2025 - Art. 175 
comma 2^ del D.Lgs. 267/2000;

DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-2025.

PREMESSO che a seguito della Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Vigarano Mainarda, Cento, Bondeno, 
Terre  del  Reno e  Poggio  Renatico  si  è  disciplinata  la  gestione congiunta  delle  procedure  d’appalto  per 
l’affidamento del Servizio per l’Integrazione scolastica degli alunni disabili residenti nei Comuni associati e 
frequentanti  le  scuole  del  territorio,  per  gli  anni  scolastici  2018/2019  –  2019/2020  –  2020/2021,  con 
possibilità di proroga per gli aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024, CIG 7481420716;
PREMESSO che nella medesima Convenzione si stabiliscono le seguenti condizioni:
•  il  Comune di  Cento,  individuato come Comune Capofila  per  la  gara d’appalto,  supportato dalla  CUC,  
provvede agli adempimenti necessari all’indizione, espletazione e aggiudicazione della gara d’appalto, nonché 
redazione e stipula del contratto;
• ogni singolo ente aderente si impegna a provvedere direttamente all’ordinazione della fornitura presso la 
ditta aggiudicataria ed al pagamento dell’importo corrispondente ai servizi acquisiti, secondo le modalità e i  
termini indicati dal Capitolato Speciale d’Appalto e nel contratto;
ATTESO che con Determinazione n. 923 del  26.07.2018 del  Responsabile del  Servizio  Centrale  Unica di 
Committenza di Cento, ente capofila, è stata dichiarata definitivamente aggiudicataria del servizio oggetto di 
gara Società Cooperativa Consortile  Scu.Ter  Scuola  Territorio  con Cadiai  Cooperativa sociale  Consorziata 
esecutrice e Open Group Società Cooperativa Sociale Onlus Consorziata Esecutrice con sede legale in via 
Bovi Campeggi 2/4E - Bologna – C.F. e P.IVA 03699741207;
VISTO l’Art. 1 “Oggetto e Valore dell’Appalto” del Capitolato d’Appalto che stabilisce l’importo contrattuale 
complessivo a carico  del  Comune di  Vigarano Mainarda, è pari  ad Euro 456.000,00 esclusa IVA,  di  cui 
2.176,00 esclusa Iva di costi per la sicurezza (DUVRI);

Determ. n. 466 del 30/11/2023 pag. 1/2



VISTA la determina n. 317 del 29/08/2023 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma necessaria  
all’erogazione delle ore di integrazione scolastica agli Istituti Scolastici richiedenti per gli alunni certificati;
SPECIFICATO che nella suddetta determina venivano elencati gli istituti e la modalità di attribuzione delle ore 
in base al livello di gravità del caso;
PRESO ATTO che a seguito di incontri effettuati tra la Responsabile Servizi alla Persona, sociale e sanitari, il  
genitore di un bambino frequentante l’Istituto Comprensivo Terre del Reno, e da comunicazioni intercorse 
con la Vice Preside dell’Istituto medesimo, è emerso che un alunno, al quale sono state erogate 5 ore di 
integrazione,  è  in  una  condizione di  necessità  di  una  maggiore  copertura,  anche in  considerazione del 
cambio del plesso avvenuto all’inizio del corrente anno educativo;
CONSIDERATO che è quindi necessario erogare ulteriori ore 5, per un totale di 10 ore per l’alunno, il quale  
nominativo è presente agli atti;
Considerata la maggiore spesa prevista così calcolata: 5 ore settimanali per 24 settimane rimanenti alla fine  
dell’anno educativo per un totale di 120 ore annuali per un importo totale di euro 2887 IVA compresa;
DATO ATTO che ai sensi del Capitolato Disciplinare d’Appalto, art. 18, “Corrispettivo, Pagamenti e tracciabilità 
Flussi Finanziari”e art. 13 “Obblighi dell’amministrazione Comunale” il corrispettivo per il servizio reso verrà 
liquidato  su  presentazione di  regolare  fattura mensilmente  ed  il  pagamento  sarà  effettuato  secondo le 
disposizioni di legge in materia di contabilità degli Enti Pubblici;
VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  cortezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;
ACCERTATA la disponibilità nella propria dotazione di bilancio;

DETERMINA
1.Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma di euro 1647 sul cap. 1350 “spese per funzioni sociali ed assistenziali”  missione 
12 programma 04;
3.  di  impegnare  la  somma  di  euro  1240  sul  cap.  1340  “spese  per  gestione  associata  servizi  socio 
assistenziali”  missione 12 programma 05;
a favore della ditta Scu.Ter Scuola Territorio con Cadiai Cooperativa sociale Consorziata esecutrice e Open 
Group Società Cooperativa Sociale Onlus Consorziata Esecutrice con sede legale in via Bovi Campeggi 2/4E -  
Bologna – C.F. e P.IVA 03699741207;
5.di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/07/2024.
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 466 del 30/11/2023 pag. 2/2


